1/2

Av
is

o
n.

º
11

30
2/

20
25

/2

02-05-2025

N.º 84

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 11302/2025/2

Sumário: Designação de Liliana Sofia Anselmo da Cruz Viana da Costa para cargo de direção intermé-
dia de 3.º grau ― responsável da Unidade de Intervenção Social.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 18311, de 14 de abril de 2025, designei
Liliana Sofia Anselmo da Cruz Viana da Costa para exercer o cargo de Responsável da Unidade de
Intervenção Social, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, cujo conteúdo se
transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 106, de 3 de junho
de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de dire-
ção intermédia de 3.º grau — Responsável da Unidade de Intervenção Social (UIS), através do Aviso
n.º 27081/2024/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 234, de 03 de dezembro de 2024, na
Bolsa de Emprego Público com o código da oferta OE202501/0087, a 06 de janeiro de 2025 e no jornal
“Correio da Manhã”, a 04 de janeiro de 2025 e ainda na página eletrónica do Município.

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento
concursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 19 de março de 2025,
da candidata Liliana Sofia Anselmo da Cruz Viana da Costa, por reunir os requisitos legais definidos
no artigo 12.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de
direção intermédia de 3.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do
cargo de Responsável da Unidade de Intervenção Social, nos termos e com os fundamentos constantes
da proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, da candidata Liliana Sofia Anselmo da Cruz Viana da Costa, Técnica Superior, para o cargo
de Responsável da Unidade de Intervenção Social da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de maio de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota curricular

Habilitações académicas e formação — Licenciada em Psicologia Clínica desde 2001, membro
efetivo da Ordem dos Psicólogos Portugueses (OPP), com a cédula profissional n.º 533. Formadora
e Mediadora Familiar e de Conflitos, pelo Instituto Português de Mediação Familiar, desde 2010. Fre-
quentou diversas ações e cursos de formação profissional nas áreas de intervenção com grupos em
situação de exclusão social, terapia familiar sistémica, proteção de crianças e jovens em risco, poli-
ticas sociais de habitação, inclusão de minorias, emprego apoiado, inteligência emocional, liderança,
comunicação e relações interpessoais, gestão de processos familiares, avaliação de impacto, descen-
tralização na área social, avaliação psicológica de recrutamento e seleção e intervenção em situações
de crise e emergência.

Desde 2016 que possui o grau de especialista atribuído pela OPP, em Psicologia Clínica e da Saúde,
com especialidade avançada em Psicologia Comunitária.

Experiência Profissional — Iniciou a sua atividade profissional na Câmara Municipal de Torres
Vedras, em fevereiro de 2003, enquanto técnica superior do Setor de Assuntos Sociais, Saúde e Habitação.

2/2

Av
is

o
n.

º
11

30
2/

20
25

/2

02-05-2025

N.º 84

 2.ª série

Entre 2009 e 2012 foi ainda secretária da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Torres
Vedras. Em 2014 foi designada responsável pela Área de Habitação, desempenhando funções ao
nível da gestão do parque habitacional municipal, desenho e execução de programas de apoio ao
arrendamento, recuperação de habitações degradadas e estratégia local de habitação, implementação
e avaliação de diversos documentos estratégicos, regulamentos, pareceres, estudos de diagnóstico
e avaliações. Em 2021, foi responsável pela criação do Centro de Atendimento Social Integrado, um
novo serviço municipal que reúne as respostas de âmbito social promovidas pelo município, visando dar
resposta às necessidades sentidas pela população mais vulnerável residente no concelho, intervindo em
problemáticas psicossociais e prevenindo situações de risco, vulnerabilidade, discriminação e exclusão
social.

Desde 2023, na sequência do processo de descentralização de competências por parte do Instituto
da Segurança Social, que é também coordenadora do Serviço Local de Ação Social de Torres Vedras,
intervindo nas temáticas de Rendimento Social de Inserção e no Serviço de Atendimento e Acompa-
nhamento Social do concelho.

Atualmente coordena a Unidade de Intervenção Social, sendo responsável pela implementação das
medidas de política social direcionadas a públicos vulneráveis e pela gestão dos recursos humanos,
técnicos e financeiros, inerentes ao serviço.

22 de abril de 2025. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
318972075